

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA

Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:

Redakcja . . . 101-90.
Administracja . 133-44

Konto PKO. Kraków Nr. 415.730
401.099

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie

W Krakowie

z odnośzeniem bez odnośzenia

5- zł.

4.50 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk.
z przesyłką pocztową

5- zł.

Zagranicą

8- zł.

Redakcja niezamówionych artykułów niezwra-
ca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie
przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr.
Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.

Rok XLIII

Kraków, wtorek, dnia 3 listopada 1936 r.

Nr 302.

P. T. naszych PRENUMERATORÓW prosimy uprzejmie
uskutecznić wszelkie wpłaty dla dziennika „GŁOS NARODU” **na nowe konto P.K.O. Nr. 415.730.**

Wpłaty na poprzednie konto Nr. 401.099 skutecznie można tylko do dnia 15 listopada b. r.

Pokój zbrojny — programem faszystowskich Włoch

Mussolini rzuca klątwę na Ligę Narodów

Rzym, 2. 11. (PAT). Mussolini wygłosił w niedzielę w Mediolanie wielką mowę polityczną, której słuchało 250 tys. osób. W mowie tej Mussolini zaznaczył na wstępie, że określa stanowisko Włoch w stosunku do innych państw europejskich w obecnej chwili, nacechowanej niepewnością i niepokojem.

Trzy złudzenia

Jeżeli chce się dokonać wyjaśnienia atmosfery europejskiej — mówił Duce — należy oczyścić sytuację ze wszystkich złudzeń i kłamstw konwencjonalnych. Jedną z tych iluzji jest sprawa rozbrojenia. Nikt nie chce się rozbroić pierwszy, a rozbrojenie zbiorowe jest niemożliwe i absurdalne. Drugim takim złudzeniem jest pojęcie zbiorowego bezpieczeństwa, które nigdy nie istniało, nie istnieje i istnieć nie będzie. Trzecim złudzeniem jest nie-

podzielność pokoju, albowiem nie można żądać od poszczególnych narodów, aby były się za sprawy i interesy, które im są obce.

Liga Narodów — może zginąć

Przechodząc do Ligi Narodów, Mussolini stwierdził, że Liga Narodów stoi na absurdalnym stanowisku, głosząc równość wobec prawa wszystkich państw, bez względu na dziejową odpowiedzialność, jaka ciąży na poszczególnych narodach. Liga Narodów ma dziś przed sobą dylemat: albo odnowić się, albo zginąć. Ponieważ bardzo trudno dokonać odnowienia Ligi Narodów, przeto jeżeli chodzi o nas — mówi Mussolini — Liga Narodów może z całym spokojem zginąć.

pod którym urodziliśmy się, pod którym walczylimy i zwyciężaliśmy. Dziś bolszewizm i komunizm są tylko superkapitalizmem państwowym w jego najskrajniejszej formie.

Trzeba — mówił dalej Mussolini — aby Włochy wyrobiły sobie umysłowość wyspiarską ze względu na swe położenie na morzu Śródziemnym. Być może, iż droga ta jest dla W. Bytaniai tylko ścieżką, a natomiast dla nas

MORZE ŚRÓDZIEMNE JEST CAŁYM ŻYCIEM.

Jezeliby — co zresztą wykluczam — ktoś chciał zdusić życie narodu włoskiego na morzu Śródziemnym, wówczas znajdzie naród włoski z bronią u nogi, gotowy do wali, zwarty i jednolity.

Dyrektywy

Dyrektywy na rok 15 ery faszystowskiej są następujące: Pokój ze wszystkimi państwami, tymi z bliska i z daleka. Pokój zbrojny. A zatem nasz program zbrojeń morskich, lądowych i powietrznych będzie rozwijany systematycznie. Spółgowane będą i rozwijane wszystkie źródła energii narodu w dziedzinie rolnictwa i przemysłu w ramach ustroju korporacyjnego.

Stosunki: z Francją, Szwajcarią, Austrią, Węgrami i Jugosławią

Co się tyczy stosunków z Francją, to po 17 latach polemik i nieporozumień, w styczniu 1935 r. zawarto z Francją układy, które mogły i powinny były otworzyć nową epokę przyjacielskich stosunków między Francją a Włochami. Ale nadeszły sankcje. Oczywiście, przyjaźń doznała pierwszego oziębienia. Jest rzecz jasna, że póki rząd francuski będzie się zachowywał wobec nas z rezerwą, będziemy mu odpowiadać takim samym stosunkiem.

Stosunki z Szwajcarią określił Mussolini jako przyjazne. Przechodząc do Austrii, Mussolini oświadczył, że układy z dn. 11 lipca otworzyły nową epokę w dziejach nowoczesnych Austrii i że o układach tych był dokładnie poinformowany, począwszy od 5 czerwca. Ze szczególną serdecznością mówił następnie Mussolini o Węgrzech, podkreślając konieczność dania temu państwu sprawiedliwości. Nazywając Węgry wielkim inwalidą, gdyż 4 miliony Węgrów żyje poza granicami państwa, Mussolini oświadczył, że naród włoski żywi jak najserdeczniejsze uczucia w stosunku do narodu węgierskiego, ceniąc jego odwagę i zdolność poświęcenia się. Niebawem wydarzy się zapewne okazja (!) — oświadczył — hrśmy uczuciom tym mogli dać wyraz.

Mówiąc z kolei o Jugosławii, Mussolini stwierdził, że w ostatnich czasach stosunki z Jugosławią uległy znacznej poprawie.

Niemcy — nowym przyjacielem

Poza tymi państwami, o których mówiłem — ciągnął dalej Mussolini — istnieje mocarstwo, które w ostatnich czasach zyskało sobie szeroką sympatię wśród narodu włoskiego. Mocarstwem tym są Niemcy. Ostatnie spotkanie berlińskie doprowadziło do porozumienia na temat kilku zagadnień. Porozumienie to, zawarte w protokole, spisany w Berlinie, stanowi os, wokół której ogniskować się może współpraca wszystkich państw europejskich, dążących do pokoju.

Nie powinno być dla nikogo żadną niespodzianką — kontynuował Mussolini — jeżeli dziś wznosimy do góry sztandar antybolszewicki, albowiem jest to nasz dawny sztandar,

Front pod Madrytem — załamuje się Ostatnie wysiłki wojsk czerwonych

Naval Carnero, 2. 11. (PAT). Specjalny wysłannik Havasa donosi, że dzięki zdobyciu w dniu wczorajszym miejscowości Sevilla la Nueva, Villa Nueva de Lacuada i Brunette, wojska powstańcze nawiązały łączność przerwana pomiędzy odcinkami Chapineria i Naval Carnero. Po obronie Brunette i kontrataku pomiędzy Mostoles i Parla, powstańcy już nie napotykają na opór.

Jak można przypuszczać, oddziały rządowe dokonywują tylko sporadycznych wysiłków i starają się jedynie opóźnić posuwanie się powstańców przez przecinanie dróg i wysadzanie w powietrze mostów. Wojska rządowe pozostawiają nawet umocnienia połowe oraz znaczny materiał wojenny, amunicję i pociągi naładowane żywnością. Lotnictwo rządowe zdaje się nie wykazywać żadnej aktywności.

Operacje wojskowe wykonane wczoraj przez powstańców mają zdaje się, z jednej strony na celu zapewnienie oczyszczenia od nieprzyjaciela drogi Naval Carnero—Madryt, z drugiej zaś — podjęcie ruchu mogącego doprowadzić do okrążenia 3 tysięcy członków milicji ludowej, skoncentrowanych na odcinku Escorial, którzy zostali

obecnie odepchnięci w kierunku na Madryt przez oddziały płk. Rada.

Prezydent Azana „urzęduje“ w Barcelonie

Valladolid, 2. 11. (PAT). Radiostacja „Falangi Hiszpańskiej“ donosi, że prezydent Azana, znajdujący się obecnie w Barcelonie, staje się coraz bardziej przygnębiony. Kilka dni temu chciał on opuścić Barcelonę, został jednak zmuszony groźbami anarchistów do pozostania na miejscu.

Komunikat radiostacji głosi dalej, że prezydent Azana usiłował rzekomo popełnić samobójstwo, przeszkodził temu jednak gen. Mosquelet. Prezydent miał oświadczyć: „życie moje jest obecnie w rękach anarchistów“.

Trzeci zjazd prawników polskich w Katowicach

Katowice, 2. 11. (PAT). Jak już donosiliśmy, w dn. od 5 do 8 listopada b. r. odbędzie się w Katowicach trzeci zjazd prawników polskich z udziałem około 800 osób, reprezentujących wszystkie zawody prawnicze. Zjazd rozpocznie się dn. 5 listopada o godz. 9 rano uroczystą Mszą św., celebrowaną przez ks. biskupa śląskiego Adamskiego, po czym uczestnicy zjazdu

Dzień Zaduszny w Warszawie

Warszawa, 2. 11. (PAT). Dziś o godz. 12 w południe, jako w Dzień Zaduszny na grobie Nieznanego Żołnierza nastąpiło złożenie wieńców od Prezydenta R. P., premiera i rządu, wojska, Senatu i Sejmu. Uroczystości asystowała kompania wojska z chorągwią i orkiestrą. W chwili składania wieńców przez dostojników państwowych orkiestra odegrała hymn narodowy.

W woj. kieleckim najwięcej warsztatów rzemieślniczych

Kielce, 2. 11. (PAT). Na terenie woj. kieleckiego istnieje 44.471 warsztatów rzemieślniczych. Z powyższego wynika, że województwo kieleckie zajmuje w Polsce pierwsze miejsce pod względem ilości warsztatów rzemieślniczych. Drugie miejsce zajmuje woj. warszawskie (wyłączając Warszawę), które posiada 36.671 warsztatów, a dalej idą woj. łódzkie, lubelskie, poznańskie itd.

Według ostatnich danych statystycznych Radom posiada największą ilość warsztatów szewskich w Polsce w stosunku do ilości mieszkańców. Ilość warsztatów w Radomiu wynosi 441, a więc na 10 tys. mieszkańców wypada 58,8 warsztatów szewskich.

PRZEDSTAWICIEL SEJMU NA POGRZEBIE SP. DASZYŃSKIEGO.

Warszawa, 2. 11. (Telef.). W uroczystościach pogrzebu sp. marsz. Daszyńskiego weźmie udział imieniem Sejmu wicemarsz. Podolski, który złoży wieniec na trumnie.

Strajk robotników portowych

w Ameryce — rozszerza się

Nowy Jork. (PAT). Strajk w portach amerykańskich sparaliżował cały handel morski u wybrzeży zachodnich oraz u większej części wybrzeża wschodniego i Zatoki Meksykańskiej. Sytuacja staje się z każdym dniem poważniejsza. Celem związków zawodowych jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie nowojorskim srajkuje dotychczas 2.300 robotników. W portach Bostonu, Baltimore, Filadelfii i innych stoi przeszło 50 statków.

Wybory municypalne w Anglii

London, 2. 11. (PAT). W dniu dzisiejszym odbywają się wybory municypalne w prawie 400 miastach Anglii. Wyniki będą znane późnym wieczorem. Wybory w Londynie odbędą się w r. 1937.

SIŁY FASZYZMU ANGIELSKIEGO.

London, 2. 11. (PAT). Przewódca faszystów angielskich Mosley oświadczył, iż brytyjska partia faszystowska wystawi w przyszłych wyborach do parlamentu 100 kandydatów.

złoży wieńce na płycie Powstańca na pl. Wolności. Uroczyste otwarcie zjazdu nastąpi o godz. 14.15 w auli Śląskich Technicznych Zakładów Naukowych.

W ciągu piątku odbędą się obrady w 4 sekcjach (prawa państwowego, administracyjnego, prywatnego i karnego) oraz odbędą się wycieczki dla uczestników zjazdu do hut i kopalń.

Władze masonskiej organizacji w Polsce

Warszawa, 2. 11. (Telef.) Wychodzący od niedawna w Warszawie dziennik „Jutro“ podaje interesujące szczegóły na temat pomocniczej organizacji masonskiej t. zw. Rotary-klubów w Polsce. Szczegóły te są zaczerpnięte z rocznika, wydawanego przez te kluby pod tytułem „Directory“. W roczniku znajduje się opis Rotary-klubów i ich władz w Polsce. Na r. 1936/37 prezesem Rotary-klubów na całą Polskę został wybrany prof. dr. Jerzy Loth, delegatami na zjazdy międzynarodowe wybrano p. Piotra Drzewieckiego z Warszawy oraz inż. dra Piotra Emila Locha z Łodzi. Prezesem warszawskiego Rotary-klubu został wybrany inż. A. Dunin Ślepć, prezesem we Lwowie jest prezes Banku Polskiego Wł. Byrka, w Krakowie prof. Odo Bujwid, w Łodzi inż. Oskar Gross, w Katowicach inż. Wit. Sagajło, w Gdyni Julian Römmel, w Bielsku Teofil Adamski, w Bydgoszczy p. Tempel. Sekretarzem w Krakowie jest p. Andrzej Lankesz. Jak stwierdza Niebieska Księga masonerii z roku 1933. Rotary-kluby są pomocniczą organizacją masonską. Przypomnieć należy, że w dn. 4 lutego 1929 r. Święta Kongregacja Konsystorial

na w Rzymie zabroniła duchownym należania do Rotary-klubów a biskupi holenderscy zakazali wszystkim wiernym wstępowania do tej organizacji. Ponadto biskupi całego szeregu krajów ostrzegli wiernych przed tą organizacją ze względu na jej masonski charakter.

Rabini będą prosili o odroczenie wykonania ustawy o uboju rytualnym

Warszawa, 2. 11. (Telef.) W Warszawie odbyło się zebranie rabinów, w którym wzięła udział delegacja żydowskich rzeźników. Na zebraniu tym powzięto uchwałę w sprawie zwrócenia się do senatorów i posłów z prośbą, by w dniu 12 bm. wysłali oni delegację do generała Śmigłego-Rydza, mającą prosić o odro-

czenie wykonania ustawy, ograniczającej ubój rytualny, na okres dwu lat. W zebraniu rabinów i delegatów żydowskich rzeźników wzięło udział kilkudziesięciu przedstawicieli prowincji. Narady trwały kilka godzin a wynikiem ich była powyższa decyzja.

Jak dokonuje się wyborów prezydenta w Stanach Zjednoczonych

Waszyngton, 2. 11. (PAT.) Dnia 4 listopada odbędą się — jak wiadomo, w Stanach Zjednoczonych po raz 33-ci wybory prezydenta. (Pierwszym prezydentem wy-

brany był w roku 1789 Jerzy Waszyngton. Ostatnie wybory odbyły się w roku 1932. dały one w rezultacie zwycięstwo Franklinowi Rooseveltowi, który zdobył 22.8 milionów głosów nad Herbertem Hooverem, który uzyskał 15.7 milionów głosów.

Na podstawie konstytucji Stanów Zjednoczonych prezydent nie jest wybierany bezpośrednio przez ludność, lecz za pośrednictwem pełnomocników (elektorów). Prawyborcy każdego stanu wybierają tylu elektorów, ilu dany stan posiada senatorów w w senacie i posłów w izbie reprezentantów. Tak zwane votum (electoral vote) każdego stanu równa się więc całej reprezentacji stanu w kongresie.

4 listopada b. r. odbędą się więc wybory elektorów, które — właściwie mówiąc — przesądzą o wyniku wyborów na prezydenta.

Według konstytucji Stanów Zjednoczonych wybory elektorów odbywają się w wtorek następujący po pierwszym poniedziałku listopadowym roku poprzedzającego rok, w którym upływa mandat prezydenta. W celu złożenia swych głosów elektorzy zbierają się w stolicach Stanów w drugi poniedziałek stycznia. Obliczenie głosów elektorów odbywa się na wspólnym posiedzeniu obu izb Kongresu w drugą środę lutego. Urzędowo potwierdzenie wyniku wyborów na prezydenta następuje dnia 4 marca.

Tegoroczne wybory rozegrają się pod znakiem walki między kandydatem demokratów Rooseveltem i kandydatem republikanów Landonem. Znawcy stosunków wyborczych w Ameryce przepowiadają, że 23 Stany w chwili wyborów wypowiedzą się za Rooseveltem. Daje to w rezultacie 217 głosów w kolegium elektorów. 17 Stanów reprezentujących 261 głosów jest wątpliwych. Zakłady idą na korzyść Roosevelta. Kolegium wyborcze liczy 531 głosów. 266 głosów wystarcza dla wyboru.

Ile głosów otrzyma Roosevelt

Waszyngton, 2. 11. (PAT.) Według panującego tu poglądu, w jutrzejszych wyborach prezydent Roosevelt otrzyma 54 procent wszystkich głosów. Landon — 43 proc. Pozostałe głosy padną na małe partie.

Konserwatyści zgłoszą projekt nowej ordynacji wyborczej

Warszawa 2. 11. (Tel.) Z licznych artykułów, które w ostatnich czasach ukazywały się w prasie konserwatywnej przeciwko obecnemu Sejmowi i obecnej ordynacji wyborczej, wysuwają w kołach politycznych wnioski, że posłowie konserwatywni podczas najbliższej sesji sejmowej zgłoszą projekt ordynacji, któraby umożliwiła wejście do Sejmu przedstawicielom wszystkich kierunków politycznych. Jednocześnie konserwatyści mają dążyć do przekonania czynników decydujących i rządu o konieczności rozwiązania obecnego ciała parlamentarnego i ogłoszenia nowych wyborów.

Telegram p. premiera do górników kopalni „Saturn“

Warszawa, 2. 11. (PAT.) Jak wiadomo, górniczy zatrudnieni w kopalni węgla „Saturn“ w Sosnowcu ofiarowali bezpłatnie pracę przy wydobywaniu węgla w ciągu jednego dnia, zaś zarząd kopalni przeznaczył cały wydobyty w tym dniu węgiel na pomoc zimową bezrobotnym. Dzienna produkcja węgla w kopalni „Saturn“ wynosi około 200 wagonów. W związku z tą szlachetną i ze wszech miar godną nasładowania ofiarą, pan prezes Rady Ministrów przesłał do zarządu i górników kopalni „Saturn“ telegram treści następującej:

„Zarząd i górnicy kopalni „Saturn“ pod Sosnowcem. Z powodu ofiary węgla na bezro-

botnych, wydobytego bezpłatną pracą górników, przesyłam wyrazy podziwu dla patriotycznego odczucia potrzeb państwa i koleżeńskie podziwowanie. (—) Sławoj-Składkowski, były młodszy lekarz kopalni „Saturn“.

Kiedy rozpoczną się wykłady w S. G. H.

Warszawa, 2. 11. (Telef.) Na wszystkich uczelniach wyższych w Warszawie odbywają się normalnie wykłady i zajęcia naukowe z wyjątkiem Szkoły Głównej Handlowej, gdzie wykłady są zawieszane od 6 dni. Dotychczas nie wpłynęły do ministerstwa oświaty wnioski rektora tej uczelni co do terminu wznowienia wykładów. Wnioski te oczekiwane są z dnia na dzień, gdyż wznowienie wykładów w Szkole Głównej Handlowej oznaczałoby ostateczną pacyfikację stosunków we wszystkich wyższych zakładach naukowych. Podobno normalne zajęcia w Szkole Głównej Handlowej rozpocząć się mają w połowie tego tygodnia.

Od piątku d. 23 października w kinoteatrze „Sztuka“

Prolongowane na trzeci tydzień!

„ROZA“ Najwyższy sukces filmowy produkcji polskiej! Najwspanialsza wzięła walc o niepodległość Ojczyzny, uśmiechnięta genjuszem ŻEROMSKIEGO. W rol. głównych: JARACZ, STEPOWSKI, SAMBORSKI, EICHLERÓWNA, ZACHARIEWICZ i wielu innych.

Przed zmianami w gabinecie madryckim

Londyn, 2. 11. (PAT.) Ambasada hiszpańska zaprzecza wiadomościom, jakie ukazały się w pewnej liczbie dzienników angielskich, jakoby członkowie rządu hiszpańskiego, z wyjątkiem premiera, już opuścili Madryt.

* * *

Barcelona, 2. 11. (PAT.) Z Madrytu donoszą o mającej tam nastąpić w dniach najbliższych zmianie gabinetu, który przybierze tak jak kataloński, nazwę Rady Obrony Republiki. W skład gabinetu wejdzie czterech reprezentantów Narodowej Konfederacji Pracy (adw. chiści-syndykaliści): Juan Garcia Oliver jako minister sprawiedliwości, Juan Peiro — prze myślu i handlu, pani Montseny — higieny i Juan Lopez — komunikacji. Premierem i ministrem wojny będzie nadal Largo Caballero, a socjaliści Prieto, Galarz i Negrin zatrzymają swoje dotychczasowe teki. Nowy gabinet składać się będzie w całości z 18 członków, wśród których będzie b. prezydent Barcelony dr. Jaime Aquade, przedstawiciel katalońskiej lewicy i b. premier Giral, który otrzyma nowo utworzoną tekę ministra propagandy. Juan Garcia Oliver jest sekretarzem komitetu obrony departamentu wojny generalitat kataloń-

skiego. Pani Montseny należy do hiszpańskiej federacji anarchistej, jest literatką i córką znanego anarchisty Federico Rales. Juan Peiro jest członkiem Narodowej Konfederacji Pracy a Juan Lopez reprezentantem okręgu Walencji.

Kino „PROMIEN“ T. S. L. Podwale 6. Telefon 124-26

Zawładnia, iż nabyło od teatru „Uciecha“ prawo dalszego wyświetlania superfilmu najwięk-

szego arcydzieła sezonu **Anthony Advers** największej wytwórni świata WARNER BROSS. Skorzystajcie z ostatniej sposobności w tym sezonie i obejrzenia arcydzieła — — — Przedstawienie codziennie o godz. 5, 7.30, i 9.30, w niedzielę pierwszy seans o godzinie 3-ciej popołudniu.

Codziennie o godz. 3-iej pop. w niedzielę tylko o godz. 10 i 12-tej przedp. przedstawienia po cenach perankowych z filmu p. t. „Vanessa“ z udziałem najwybitniejszych artystów wytwórni Mitro Helen Hayes i Robertem Montgomery

Paul Valery w Krakowie

Kraków, 2. 11. (PAT.) Wczoraj w nocy przyjechał z Warszawy do Krakowa znakomity poeta francuski Paul Valery. Na dworcu powitali gościa: konsul francuski w Krakowie p. Cesbron Lavau i profesor Merau Reibel. Z dworca kolejowego Paul Valery odjechał do Hotelu Francuskiego, gdzie zamieszkał. W dniu dzisiejszym Paul Valery złożył wi-

zytę Karolowi Hubertowi Rostworowskiemu, znakomitemu polskiemu dramaturgowi, który podejmował go obiadem. Resztę dnia dzisiejszego znakomity gość francuski poświęcił na zwiedzanie zabytków miasta, wyrażając się o nich z zachwytem.

Jutro o godz. 19 w auli U. J. Paul Valery wygłosi odczyt.

Ciągnięcie premiowej pożyczki dolarowej

Warszawa, 2. 11. (Telef.) Dnia 2 odbyło się ciągnięcie premiowej pożyczki dolarowej. Wygrane padły na następujące obligacje: 12.000 dolarów na nr. 695145, po 3.000 dolarów na nry 1410539, 648143, po 1.000 dolarów na nry 421934 1455137 554487 1239816 81235 169901 228102, po 500 dolarów na nry 147057 168626 423479 458321 381519 146952 22459 514207 1240894 1220117.

NOWY REJENT W SOSNOWCU.

Warszawa, 2. 11. (Telef.) B. wieńmarszałek Senatu adw. warszawski Bogucki został mianowany rejentem w Sosnowcu i już rozpoczął tam urzędowanie.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 2. 11. (Telef.) Gielda dewizowa: Holandia 287.70, Berlin sprzedaż 212.78, kupno 211.94, Bruksela 89.60, Gdańsk sprzedaż 100.20, kupno 99.80, Londyn 25.96, Nowy Jork 5.31, Paryż 24.70, Praga 18.77, Sztokholm 133.85, Zurych 122, Wiedeń sprzedaż 99.20, kupno 98.80, Mediolan 28.02, marka niemiecka srebrna sprzedaż 122, kupno 115. 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 477.50, inwestycyjna pierwszej emisji 66, drugiej emisji 66.50, 5 proc. konwersyjna 53.25, 6 proc. dolarowa 75.50, 6 proc. kolejowa konwersyjna 51, Bank Polski 110.50, Węgiel 16.50, Lipop 14.75. — W obrotach prywatnych 4 proc. pożyczka konsolidacyjna 50.50.

chodzi, i twierdzą, że nowe porozumienie jest zbyteczne, bo żądane przez Mussoliniego elementy wzajemnych stosunków obu mocarstw, zawarte są w istniejącej obecnie sytuacji.

Najcharakterystyczniejszą jest reakcja „Times'a“, który twierdzi, że Mussolini nie powędził nic nowego i dziwi się, dlaczego Duce mówił z takim podnieceniem i zaniepokojeniem na temat Morza Śródziemnego, tak, jakby istniał konflikt interesów, grożący poważnymi konsekwencjami. Kto usiłuje naruszyć interesy włoskie i udusić Włochy na Morzu Śródziemnym, zapytuje dziennik i odpowiada: „Z pewnością nie W. Brytania“. Zasadą polityki brytyjskiej jest wolność Morza Śródziemnego jako otwartej drogi dla ruchu międzynarodowego, i powszechnie wiadomo, że W. Brytania pójdzie, o ileby zaszła tego potrzeba, jak najdalej, aby utrzymać tę wolność, oświadcza „Times“ w sposób znaczący. W sytuacji obecnej nie zasłoby dorzucić czegokolwiek do uznania praw i interesów włoskich.

Nowy polski statek handlowy

Gdańsk, 2. 11. (PAT.) W dn. 31 bm. odbyło się w stoczni Schuchau w Gdańsku poświęcenie i spuszczenie na wodę nowo-wybudowanego handlowego statku motorowego „Tatra“ o pojemności 7500 ton. Nowy statek przeznaczony jest przede wszystkim dla polskiego obrotu handlowego i będzie kursował między Gdynią a portami południowej części Atlantyku i zatoki Meksykańskiej.

Osobliwa ofiarność pisarzy hipotecznych

Warszawa, 2. 11. (PAT.) Pisarze hipoteczni Sądu Okręgowego w Łodzi opodatkowali się w wysokości 1 proc. od dochodów netto na rzecz pomocy zimowej. Należy zaznaczyć, że ofiara ta bynajmniej nie sięga norm ogólnie ustalonych, czy też przyjmowanych przez poszczególne zrzeszenia pracownicze i w stosunku do dochodów pisarzy hipotecznych jest wyjątkowo niska.

Żyd skazany za obrazę narodu polskiego

Warszawa, 2. 11. (Tel.) Coraz częściej powstają się obecnie procesy żydów o obrazę narodu polskiego. Dziś odbył się znów taki proces przeciwko inż.-architekto-wi Jeszeskiejowi Spiwakowi. Był on oskarżony o to, że jadąc przepelnionym pociągiem podmiejskim, nie chciał wpuścić na stacji Międzyzlesie jakiejś pani z dwojgiem dzieci do przedziału i nawymyślał jej od polskiego bytła. Na interwencję pasażerów-Polaków spisano protokół i wytoczono mu proces o zniewagę narodu polskiego. Na rozprawie w dniu dzisiejszym oskarżony tłumaczył się, że, będąc nerwowym, odkrzyknął wymyślającą mu pani: „Takie bydlę Polsce zaszczytu nie przynosi“. Sąd skazał go na 6 miesięcy aresztu.

HENRYK BORDEAUX

54

Świat wykolejonych

(Autoryzowany przekład Z. Skolimowskiej z francuskiego).

— Albo słucham cię.
— A więc, gdybym umarła, to przywrócił mi...
— Wszystko co chcesz, mam. Nie wesoła ta rozmowa.
— Nie i nie chciałam już do niej wracać. Proszę cię, żebyś wówczas przestała się widywać z panną de Ligny.
— Z Gisleń? Co za pomysły?
— Poślubi twego ojca, gdy mnie już nie będzie.
— Oż znowu, mamusiu. Przede wszystkim ty przeżyjesz ojca. A po tym to przecie dawni koledzy. Za twoich czasów nie wiedziało się, co to koleżeństwo między mężczyzną a kobietą. Odbyli wojnę razem. Razem byli w niewoli. Nie zdajesz sobie sprawy, jak to ludzi łączy.
— Jakże ją bronisz! A ja co?
— Ty mamusiu lubisz swoje codzienne, spokojne życie.
— Moje życie spokojne... powtórzyła pani Lubert. I zamilkła.

— Nie mówisz dalej mam? Może już pójdziemy?
— Owszem.
— To wszystko, co mi chciała powiedzieć?
— Tak, to wszystko.
Podniosła się z trudem. Ewelina musiała jej pomóc wstać, podając jej ramię.
— Weźmę dorozkę.
— Nie, to przecie blisko.
Lecz widocznie tak ją męczyło chodzenie, że pot wystąpił jej na twarz. Wreszcie obydwie przekroczyły próg domu i weszły do windy. Ewelina towarzyszyła matce do jej pokoju:
— Jakaż mama zimna! A na dworze tak ciepło! Zadzwonię po butle do rozgrzania nóg. Gdyż mama się położy. Trzeba zażyć proszek, żebyś mogła spać.
— Proszek? Powtórzyła pani Lubert pytającym tonem. — Nie, nie chcę już proszków.
— To ja dam proszki mamie.
Chora się zawałała i szepnęła po chwili:
— Ty także...
— Co to mamusiu znaczy „ty także”?
— O, nic...
Nie sprzeciwiła się, gdy córka, śpiesząc do nauki, bezwiednie szarpała trochę matkę, pomagając jej rozebrać się, położyć, otulając ją kołdrą, podając wodę, lekarstwo, wszystko w przyspieszonym tempie.
— Niczego mi nie potrzeba — błagała.

— Gdzież tam.
— Chcesz tego koniecznie?
— Naturalnie.
— Więc dobrze. Zażyję. A teraz zostaw mnie. Zdaje mi się, że usnę. Zasną na długo. Aż pewnego dnia...
— Co takiego?
— Już się nie obudzę.
— Cicho już, mam, jesteś nierozsądna.
Ewelina spuściła storę w pokoju i uspokojona wyszła do swej małej pracowni. Lecz nie mogła się już zabrać do nauki. Nigdy tak wiele nie myślała o matce. Nie miała na to czasu. A po tym matka sama odsunęła się od niej, nie interesowała się drogą, którą ona wybrała, jej nauką, dyplomami. Pomijając ostatnie lata rozdźwięku i zubożenia, przechodziła myślami lata dzieciństwa i te, gdy była podlotkiem w Cherbourgu i po tym dzień odjazdu, gdy pani Lubert, zagłębiona w wspomnieniach, nie mogła się zdecydować na opuszczenie i zamknięcie domu, wycieczkę do dzikiego, ustronnego La Hague, do oberży Millet, jak gdyby układała bukiet z tych wszystkich przechadzek, drobnych, miłych zdarzeń, bukiet, którego kwiaty zwiędną i trzeba je będzie wyrzucić. W owym czasie, jeszcze nie tak dawnym, matka była ładna, z bardzo świeżą cerą, dużymi, naiwnymi oczami, przedziwnymi, zdziwionymi oczami dziewczęcia dawnych czasów. Już wtedy bywała często smutna z powodu długiej wojny i rozłąki z mężem. Już lubiła narzekać.

Szczególnie Paryż napawał ją nieokreślonym lękiem. Z taką przykrością myślała o przeniesieniu się do niego! I rzeczywiście nie przystosowała się nigdy do nowego życia. Serce zostało w Cherbourgu. Gdy serce zabraknie, rzeczy biorą zły obrót. Powoli odsunęła się od wszystkiego, żyjąc swym własnym życiem, nie widując nikogo, nie ciesząc się niczym. Co prawda to jej wina jeśli przestana się nią zajmować. Powoli zaczęła zanikać. Nikt nie zwrócił uwagi na to. Trzeba było jej wyjścia do ogrodu luksemburskiego, wyjścia dziwnego i niewytłomaczonego, by się córka spostrzegła.
— Biedna mamusia, — myślała Ewelina siedząc przy stole przed książkami fizyki i chemii, nie mogąc się zdobyć aby je otworzyć — zmieniła się naprawdę. To bezsenność tak ją wyczerpała. Powoli przyjdzie do siebie. Tak samo jak ja. Tylko nie tak szybko, ponieważ jest starsza. Nie żali się na mnie. Byłam zawsze miła dla niej. A jednak, mogłaby mieć żal... Mało z nią rozmawiam. Uciekam od razu. Nie mam jej nie do powiedzenia. Prawda, że jest trochę nudna. Ciężka z nią rozmowa. Nie jej nie zajmuję, do niczego się nie kwapi. A jednak mogłabym się przemóc. Taka teraz sama! Bardzo ją Kocham, choć mnie nudzi. Trzeba sobie to wyznać, skoro to jest prawda.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Chronicie zdrowie - noście kalosze



POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

Brata

SZACHY

WARCABY

KARTY DO GRY

wybor tanio

Z. ZIEMBICKI

KRAKÓW Plac Marjacki 2

Różne

Stara garderobę zamienia na pierwszorzędne materiały bielskie firma **Kozłowski** telefon 133-74. Na żądanie posyła do domu.

FISHARMONJE

Fürster Löbau Saksonja Hofmann Wiedeń Kotykiewicz Wiedeń stale na składzie

Helena SMOLARSKA, skład fortepianów **Kraków, Szewska 9.**

Już można zakupić **obuwie gwarantowane** damskie od 9.80 męskie od 11.80 „Igo” Kraków Długa 8.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru X.
w Krakowie, ul. Garbarka 7.
Sogn. X. Km. 3046/34.
Kraków, dnia 8 października 1936 r.

Obwieszczenie o II-iej licytacji nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, rewiru X. Jan Pałasz, mający kancelarię przy ul. Garbarskiej Nr. 7. na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 14 grudnia 1936 r. o godzinie 11 1/2 przed południem w Sądzie grodzkim w Krakowie przy ul. Starowiśniej Nr. 13, sala Nr. 35, II. p. odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należących do dłużnika Andrzeja Bujaka Syna Feliksa w Branicach l. 62. nieruchomości:

- 1) lwh. 194 ks. gr. gm. kat: Branice objętej, składającej się z parc. grunt. lkat. 261 rola, lkat. 359/2 łąka, lkat. 360/2 rola, lkat. 361/2 pastwisko o łącznym obszarze 87 ar. 23 m², czyli 1 mórg 829 sążni² — wraz z domem z drzewa zbudowanym — słomą krytym — mieszczącym sieni, izbę, stajenki i komorę, stajnią osobno stojącą z drzewa, dachówką krytą, stodołą z desek krytą słomą, studnią z betonu na wiadro.
 - 2) lwh. 196 ks. gr. gm. kat: Branice objętej, składającej się z parc. grunt. lkat. 356/2 rola, 358/2 ogród, 359/3 łąka, 360/3 rola, 361/3 pastwisko o łącznym obszarze 53 ar. 55 m², czyli 1488 sążni².
 - 3) lwh. 601 ks. gr. gm. kat: Branice objętej, składającej się z parceli grunt. lkat. 940/71 rola i 940/91 rola o łącznym obszarze 57 ar. 50 m² czyli 1600 sążni².
- Nieruchomości wyżej wymienione mają urządzoną księgę gruntową w Sądzie grodzkim w Krakowie a oszacowane zostały: Realność ad 1) na sumę 3.181 zł. 53 gr. cena wywołania wynosi 2.087 zł. 68 gr. — Realność ad 2) na sumę 1.124 zł. 55 gr. cena wywołania wynosi 749 zł. 70 gr. — Realność ad 3) na sumę 1.000 zł. cena zaś wywołania wynosi 666 zł. 66 gr.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmię w wysokości: odnośnie do realności ad 1) w kwocie 314 zł., odnośnie do realności ad 2) w kwocie 113 zł., a odnośnie do realności ad 3) w kwocie 100 zł.

Rekojmię należy złożyć w gotówzinie albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkladkowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godz. 8-iej do 18-iej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w podanym wyżej Sądzie grodzkim.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru X. **Jan Pałasz.**

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I
w Krakowie, ul. Zybkiewicza 5.
Dnia 29. października 1936 r.
Sogn. I. Km. 3026/36.

Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I. w Krakowie, Jan Białas, ul. Zybkiewicza L. 5. w sprawie handlowej wierzyciela Prot. Firmy „Bracia Rosenblatt” w Krakowie, ul. Krakowska 5. przez adw. Dra Bernarda Friedigera, w Krakowie ul. Wiślna 9. p-ko dłużnikowi Lazarowi Kahan, zakład garbarski „Apollo” w Grodnie, ul. Wapienna L. 1. za uwiadomieniem syndyka masy upadłości Zakładu garbarskiego „Apollo”, adwokata Dra Jana Rataja w Grodnie po rozpoznaniu wniosku wierzycielki Firmy „Bracia Rosenblatt” o przeprowadzenie licytacyjnej sprzedaży po myśli art. 510 kod. handl.

postanawia uwzględnić wniosek wierzycielki i zgodnie z art. 510 par. 2, 547 par. 2 i 670 par. 2 kodeksu handlowego, oraz zgodnie z postanowieniem Rozp. Min. Sprawiedl. z dnia 7. VII: 1934 r. Dz. U. R. P. Nr: 59, poz: 510: zawiadomić interesowanych, że **dnia 13. listopada 1936 roku o godz. 13-tej** w Krakowie przy ul. Krakowskiej 5. u wierzycielki Prot. Firmy „Bracia Rosenblatt” odbędzie się przetarg 1) 2190 decymetrów kwadratowych skóry boxali ssaki czarne, b. x. i 2) 2818 decymetrów kwadratowych skóry ssaki czarne c. należące do dłużnika Lazara Kahana.

Sprzedż się mające ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Przetarg odbędzie się nie później niż w dwi^o godziny po czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu grodzkiego, rewiru I. (—) **Jan Białas.**

Przetarg
Zarząd Miejski w stoł. król. m. Krakowie ogłasza przetarg nieograniczony na roboty budowlane

- a) przy budowie szkoły powszechnej na gruntach poaugustiańskich na
 - 1) instalację centralnego ogrzewania
 - 2) instalację wody i kanal.
 - 3) instalację światła elektrycznego
- b) przy budowie Schroniska im. Brata Alberta przy ul. Zielnej na
 - 1) roboty ślusarskie (okucia)
 - 2) roboty szklarskie

Plany i warunki przeglądać można w Wydziale budowlanym Oddz. Bud. Miej. II. p. drzwi Nr. 31 w godz. urzędowych od 10—12 gdzie również otrzymać można odnośne formularze ofertowe.

Wadium w wysokości 20% sumy oferowanej należy złożyć w Gł. Kasie Miejskiej i kwit dołączyć do oferty. Wszelkie szczegóły odnośnie do niniejszego przetargu są umieszczone na tablicy orientacyjnej w Wydziale Budowlanym Oddziału Bud. Miej. II. p. drzwi Nr. 27.

Prezydent miasta: **w z. Dr. Rudolf. Radzyński w. r.**